Mais c'est surtout à propos de l'unité entre l'âme intellectuelle et les autres que les formulations sont les plus fortes. Par exemple :

⁴⁷ « Nunc ergo, si quis vellet tenere aliam viam... » (ibid., p. 155).

⁴⁸ « [...] eadem forma immaterialis, sicut anima, potest dare diversa esse partialia substantialiter secundum hoc quod ipsa est in diversis locis et in diversis partibus, ita quod in uno loco dat esse carnem et in alio dat esse os, et ita de aliis » (ibid., p. 155).

⁴⁹ « Ad quartam concedo quod in equo alia est forma carnis et alia est forma ossis. Et ideo dictum est quod sunt plures formae partiales integrales ; et non oportet quod quaelibet talis sit anima sed sufficit quod sit pars animae » (ibid., p. 156).

Au premier argument [au sujet de l'âme intellectuelle] on répondrait que l'âme sensitive de l'homme est immatérielle, puisqu'elle est l'intellective⁵⁰.

Tous les arguments sont ainsi réexaminés pour aller dans le sens de l'affirmation d'une âme unique, immatérielle, s'appliquant diversement aux parties du corps.

Si l'on fait le bilan, on voit que l'auteur de ce texte ne dit pas explicitement quelle position il fait sienne. Autant d'attention est accordée à chaque partie. Mais la disposition des arguments confère une place de choix à ceux qui affirment l'unicité de l'âme. Et le sens général dans lequel cette unicité est présentée est le même que celui que nous avons étudié plus haut chez Buridan. Si donc Oresme est plus prudent, il partage avec le maître picard la même appréhension du problème.

La structure du *Traité de l'âme* de Pierre d'Ailly, un quart de siècle plus tard, est un peu différente. D'emblée Pierre d'Ailly s'interroge sur la définition et les divisions de l'âme. En revanche, à la différence de ses prédécesseurs, il n'y revient pas à l'occasion du livre II ni du livre III. Il commence par réfléchir sur le statut de la définition selon laquelle l'âme est l'acte substantiel premier d'un corps organique ayant la vie en puissance, puis il examine brièvement ce qui tombe sous cette définition. De l'expérience de trois sortes d'actes, nous concluons que l'âme est elle-même triple. De là, trois questions se posent : sur la distinction locale des âmes en un même suppôt, ensuite, à supposer qu'il n'y ait pas de distinction selon le lieu, si néanmoins elles se différencient réellement, et enfin si l'âme elle-même est distincte de ses puissances.

En ce qui concerne la première question, Pierre d'Ailly attribue à Platon la thèse d'une répartition des âmes qui serait localement différenciée, et la récuse assez rapidement.